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Abstrakt

Disertační práce Sémiotika schizofrenie se zaměřuje na analýzu projevů symptomů schi-

zofrenie z hlediska sémiotiky. Cílem je odpovědět na otázky, co je společné jinak různoro-

dým projevům schizofrenie a co je činí abnormální? Práce postupuje metodou sémiotické

redukce, tedy přístupu k jevům jakožto ke znakům a značení na základě sémiotické teorie

Charlese Peirce. Předložená teze charakterizuje symptomy schizofrenie jako poruchu in-

dexikálního vztahu mezi znakem-objektem a souborem znaků jáství. Objektem může být

hlas či obraz v případě halucinací, propozice v případě bludů, pravidlo komunikace

v případě dezorganizace řeči či chování nebo habitus v případě negativních symptomů.

Abnormálnost projevů schizofrenie plyne z narušení indexikálního vztahu mezi znaky

jáství, které nesou určité charakteristiky jako je nevyvratitelnost či zakládání interpretace

okolního světa, a těmito objekty. Autor porovnává závěry plynoucí z této teze s klinickými

výzkumy a tzv. sjednocujícími teoriemi schizofrenie.

Klíčová slova

schizofrenie – sémiotika – Charles Peirce – indexikalita - symptomy

Abstract

Dissertation thesis Semiotics of schizophrenia aims to analyse manifestations of the symp-

toms of schizophrenia from the point of view of semiotics. The goal is to find common

features of otherwise heterogeneous manifestations of schizophrenia and the features

that make them abnormal. The method of the thesis is semiotic reduction, i.e. approach

to phenomena as to sings and significations, which approach is based on the semiotic

theory of Charles Peirce. The proposed thesis characterises symptoms of schizophrenia as

a disorder of indexical relation between a sign-object and the group of signs of the Self.

An object can be a voice or an image in the case of hallucinations, a proposition in the

case of delusions, a rule of communication in the case of disorganization of speech or

behaviour or a habitus in the case of negative symptoms. Abnormality of the manifesta-

tions of schizophrenia is due to a disorder of indexical relation between signs of the Self,

which have features as indisprovability or basis for interpreting the world, and these ob-

jects. The author compares conclusions of the thesis with clinical studies and so called

unifying theories of schizophrenia.
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1. Úvod

Pokud čtete tyto řádky, existuje pravděpodobnost zhruba jedna k/ke stu, že trpíte

schizofrenií. Taková je totiž odhadovaná prevalence této duševní poruchy ve společnosti

(Mueser & Jeste, 2008, str. xiii). Nechci spekulovat, zda je mezi čtenáři práce nazvané

„Sémiotika schizofrenie“ tato pravděpodobnost vyšší nebo nižší. Je to pouze jeden z faktů,

který ilustruje závažnost této nemoci. Nejde ale jen o to, že je schizofrenie mnohem čas-

tější onemocnění, než si většina z nás nejspíš myslí. Závažné jsou i samotné projevy schi-

zofrenie, které zpravidla pacientům znemožňují efektivní fungování ve společnosti a

v mnoha případech vedou k sebevraždě. Schizofrenie je ovšem děsivá i tím, jak málo víme

o jejím fungování. A to i přesto, že je jejímu poznání věnováno enormní vědecké úsilí.

Mohlo by se zdát, že schizofrenii vlastně nemůžeme rozumově pochopit, protože ze své

podstaty je ztělesněním chaosu, šílenství a nerozumu. S tím nesouhlasím. Jedním

z východisek této práce je předpoklad, že principy fungování schizofrenie můžeme poznat,

jakkoli obtížný je to úkol. A i kdyby byl tento předpoklad chybný, můžeme a měli bychom

se o to alespoň pokusit.

Co ale napsat o schizofrenii, co už nebylo napsáno? Pokud má tato práce nějaký pří-

nos, tak v tom, že se k dané problematice snaží přistoupit novým způsobem, totiž skrze

sémiotiku. Druhým mým předpokladem je tedy to, že právě popis a následná analýza pro-

jevů schizofrenie jakožto znaků a znakových procesů může přinést nové chápání toho,

v čem tato porucha spočívá. Může popsat jednotlivé aspekty projevů schizofrenie, jejich

vzájemné vztahy a charakteristiky. Díky tomu by mělo být možné předložit teorii, z níž

vyplývají testovatelné hypotézy, ale případně i možnosti léčby. Práce v tomto ohledu pře-

sahuje oblast schizofrenie, protože nabízí metodologický přístup potenciálně využitelný i

pro analýzu dalších duševních poruch.

Zvolený přístup je zaměřen na zodpovězení otázky, co mají společného jednotlivé,

na první pohled dosti odlišné, symptomy schizofrenie? Tato otázka, stejně jako oblast

duševních poruch obecně, ovšem zahrnuje celou řadu vzájemně propojených problémů.

První kapitolu proto věnuji rozlišení různých způsobů, jak lze sémioticky přistupovat

k duševním poruchám. Zvlášť je potřeba vymezit diskurzivní přístup, který se soustředí na

otázky týkající se definice a diagnostiky symptomů duševních poruch v rámci psychiatric-

kého diskursu, a symptomatologický přístup, který se zabývá tím, jak lze sémioticky po-
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psat samotné projevy duševních poruch. Dále, v kapitole 3. Schizofrenie, budu mít za cíl

nejen shrnout dosavadní stav poznání schizofrenie z hlediska lékařské vědy, ale především

definovat problém a otázky, na které se pokusím odpovědět. Sémiotika jakožto vědní dis-

ciplína je velmi rozsáhlá a existuje v ní řada podoborů a směrů. V této práci vycházím pře-

devším z díla Charlese Sanderse Peirce, který podle mého názoru poskytuje ucelenou a

filosoficky podloženou teorii a klasifikaci znaků. V kapitole 4. Sémiotika Charlese S. Peirce

proto vysvětlím, proč volím právě metodologický přístup založený na pracích tohoto auto-

ra, a popíši, jak budu jeho terminologii využívat v následných analýzách. Tyto analýzy bu-

dou obsahem následující kapitoly, která je členěna podle jednotlivých symptomů schi-

zofrenie, jak je definuje Diagnostický a statistický manuál duševních poruch, tzv. DSM

(American Psychiatric Association, 2013). Syntéze poznatků z této kapitoly věnuji poslední

část práce, nazvanou 6. Schizofrenie jako porucha. Zde se pokusím představit sjednocující

model symptomů schizofrenie založený na sémiotickém přístupu, jeho srovnání s dalšími

teoriemi schizofrenie, jeho možné přínosy a možnosti falzifikace.
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2. Sémiotika duševních poruch

V této kapitole je mým cílem představit způsoby, jak lze skrze sémiotiku přistupovat

ke studiu duševních poruch. V dalších částech práce se zaměřím na přístup, který nazývám

symptomatologický, ovšem k jeho vymezení je nutné srovnat jeho rámec s dalšími mož-

nými přístupy, totiž s přístupem komunikačním a přístupem diskurzivním. Rozlišení pří-

stupů zavádím z toho důvodu, že témata a problémy týkající se duševních poruch zasahují

do různých oblastí, od problematiky psychiatrické diagnostiky, přes manifestaci duševních

poruch v mezilidské komunikaci, až po otázky popisu projevů jednotlivých symptomů.

Různost přístupů se pokusím ukázat na studiích, které explicitně se sémiotikou nepracují,

ovšem implicitně se pohybují v určitém konceptuálním rámci. Takto by se mělo ozřejmit,

v jakém kontextu se předložený výzkum pohybuje a jakou zastávám teoretickou perspek-

tivu.

2.1 Hranice mysli

Sémiotika duševních poruch se zabývá tématy, která úzce souvisí s problematikou

vztahu mysli a mozku. I když možná by bylo přesnější říct: problematikou našeho poznání

mysli a mozku. Samotný vztah mysli a mozku, totiž že naše prožitky a zkušenosti se něja-

kým způsobem odehrávají v našem mozku, zde budu pokládat za fakt. Problematickým se

tento vztah stává až ve chvíli, kdy se pokusíme propojit stav současného vědeckého a filo-

sofického poznání o lidské mysli s neurobiologickým popisem fungování lidského mozku.

Fenomény, které popisujeme na jedné úrovni poznání, často nejsou převoditelné na dru-

hou úroveň. Ve které části mozku a jakým způsobem se odehrává například vzpomínka na

mou loňskou dovolenou v Chorvatsku? Jaký vliv má určitá chemická či fyziologická změna

v mozku na mé myšlení? Druhý příklad je, zdá se, lépe představitelný. Pokud sledujeme

neurobiologické změny v mozku, můžeme sledovat změny v našem prožívání a dát oba

procesy do souvislosti. V tomto ohledu jsou rozšířené experimenty a studie s pacienty

s určitým specifickým poškozením mozku. Příkladem mohou být pacienti, kteří podstoupili


[…]


nologického či komunikačního hlediska, ovšem řada souvisejících otázek dosud zůstává

nevyřešena. Problém je o to podstatnější, že se netýká jen samotných symptomů, ale má

přesahy i do neurobiologických teorií schizofrenie a možností účinné terapie.

Přístup, který jsem zvolil v této práci, je sémiotický. Vycházím z předpokladu, že pro-

jevy duševních poruch lze konceptualizovat jako znaky. Sémiotika nabízí aparát, díky ně-

muž můžeme popsat a analyzovat různé aspekty symptomů od toho, jak je prožívá sám

pacient, až k tomu, jak jsou vnímány a interpretovány lékaři. Zaměřil jsem se proto na

konkrétní situace, v nichž se symptomy schizofrenie projevují, a pokusil se je charakteri-

zovat z hlediska sémiózy, tedy procesu značení. Tuto metodu, či spíše metodologický pří-

stup, jsem nazval sémiotická redukce. Je založena na sémiotické teorii Charlese S. Peirce,

který vytvořil obsáhlou taxonomii znaků a jejich charakteristik. Peircova teorie nám mimo

jiné umožňuje hledat společné aspekty odlišných jevů, neboť znakem může být jednotlivý

počitek, stejně jako soubor promluv.

Analýza symptomů schizofrenie postupovala od vymezení základních znakových

jednotek a těch jejich aspektů, které je činní abnormálními. Halucinace mohou být různo-

rodými počitky, ovšem jejich abnormalita se projevuje na té rovině znaku, která odkazuje

k objektu-zdroji. Na této rovině je vztah znaku a objektu indexikální a právě indexikalita

musí být narušena, aby šlo o halucinaci (a ne smyslový vjem nebo imaginaci). Za znakovou

jednotku bludu považuji propozici či přesněji dicisignum. To, co se v psychiatrii označuje

za bludný systém, je systém propozic, které ze sebe mohou vzájemně vyplývat. Můžeme

pak postulovat dílčí hypotézu, podle níž lze bludný systém rozdělit na centrální bludnou

propozici a periferní bludné propozice, které jsou z té centrální vyvozeny, přičemž samot-

ný proces vyvozování nemusí být narušen. To, co je narušeno, je centrální bludná propozi-

ce, konkrétně její vztah k jáství, kvůli němuž se stává pro pacienta nevyvratitelnou a záro-

veň pacient skrze ni interpretuje okolní svět. Dezorganizaci řeči a některé projevy dezor-
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ganizace chování lze interpretovat jako poruchu vztahu znaku k pravidlu komunikace.

V případě dezorganizované řeči je znakovou jednotkou promluva, resp. její kvalitativní

aspekt (např. její délka), který v normálním případě odkazuje k určitému komunikačnímu

pravidlu (např. vhodná délka promluvy v jistých situacích), skrze které je interpretován

jako metakomunikační znak. U schizofrenního pacienta tento indexikální vztah kvalitativ-

ního aspektu vůči pravidlu komunikace selhává, neboť u něj převládá jiné pravidlo, podle

nějž také formuje vlastní promluvy. Obdobně jsem charakterizoval projevy dezorganizace

chování a negativních symptomů. Pravidlo je v tomto případě převládajícím habitem (v

Peircově pojetí je habitus specifickým pravidlem), podle nějž řídí své chování a které se

projevuje i v případech, které psychiatrický diskurs charakterizuje jako ochuzení vůle nebo

emoční oploštěnost.

Společný základ symptomů schizofrenie jsem na základě analýz charakterizoval jako

vztah tří prvků: objektu, indexikality a souboru znaků jáství. Teorie předpokládá, že proje-

vy schizofrenie jsou důsledkem narušeného indexikálního vztahu souborů znaků jáství

vůči určitému objektu, který je znakem či skupinou znaků. Objektem může být hlas či ob-

raz v případě halucinací, propozice v případě bludů, pravidlo komunikace v případě dezor-

ganizace řeči či chování nebo habitus v případě negativních symptomů. Soubor znaků

jáství zahrnuje takové znaky, které se vztahují k já. Charakteristické je pro ně mimo jiné

to, že skrze ně interpretujeme ostatní prožitky, jako propozice, které určují moji pozici ve

světě („Jsem student.“, „Bydlím v Praze.“ atd.), já jakožto zdroj určitých prožitků („Já jsem

si vybavil vzpomínku z dětství.“) či habity, podle nichž řídím své chování.

Z této teorie plyne řada testovatelných hypotéz. Můžeme předpokládat, že pokud je

teorie správná, budou jednotlivé projevy schizofrenie objektově specifické, tedy bude

možné vymezit určité znaky, které je tvoří (oproti tvrzení, že jsou symptomy schizofrenie

způsobené poruchou nějaké obecné funkce, např. racionality či metareprezetace). Dále

by z této teorie vyplývalo, že by mohly existovat projevy schizofrenie, které nejsou nutně

interpretovány jako abnormální, ale odpovídaly by danému schématu, například jisté pro-

jevy manýrismu či náhlé inklinace k odlišnému komunikačnímu pravidlu, než jakým se

pacient doposud řídil. V neposlední řadě by mohla být předložená teorie užitečná ve spo-

jení s kognitivně-behaviorální terapií, konkrétně tím, že by se zaměřila na ten znak či sku-

pinu znaků, která je pro pacienta specifická.
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Co se týče přínosu práce pro sémiotiku, pokusil jsem se ukázat, jak lze využít Peirco-

vu klasifikaci znaků k řešení konkrétního problému z jiné oblasti. Práce bezpochyby spadá

do aplikované sémiotiky a její potenciální přínos je tak potřeba vnímat z toho hlediska,

nakolik je schopna přinést nové a zároveň relevantní hypotézy k tématu, kterým se zabý-

vá. Metoda sémiotické redukce založená na Peircově sémiotice by měla být použitelná

nejen na analýzu dalších duševních poruch, ale i v jiných doménách.
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