Posudek Disertační práce Fakulty humanitních studií UK

Název práce:

**Sémiotika schizofrenie**

Autor:

**Mgr. & Mgr. Štěpán Pudlák**

**Oponent:** prof. MUDr. Jiří Horáček, Ph.D.

(Národní ústav duševního zdraví, 3. lékařská fakulta UK, Praha).

Disertační práce *Sémiotika schizofrenie* Mgr. & Mgr. Štěpán Pudlák se věnuje možnostem hodnocení a analýzy symptomatiky schizofrenie za využití sémiotického přístupu. Práce využila sémiotickou metodu pro hledání společných jmenovatelů variabilních projevů schizofrenie a *de facto* testovala možnosti sémiotické metodologie v hodnocení psychopatologie psychóz obecně. Jde o práci založenou na vysoce inovativním přístupu, který je vhodné hned na úvod vysoce ocenit.

Struktura práce je uspořádaná přehledně a logicky. Úvod je následován přehledem fenomenologického, komunikačního a diskurzivního přístupu k diagnostice. Tyto přístupy jsou kriticky hodnoceny z pozice sémiotiky, resp. sémiotické analýzy. Třetí část se věnuje projevům schizofrenie včetně přehledu diagnostických postupů. Ve čtvrté části poskytuje autor velmi koncizní přehled sémiotiky v pojetí Charlese S. Peirce. Přibližuje vyčerpávajícím způsobem Peircovu koncepci znaku vč. klasifikace jeho hlavních komponent (objekt, reprezentamen, interpretant). V části páté pak podrobuje sémiotické analýze jednotlivé symptomatické okruhy schizofrenie (halucinace, bludy, dezorganizace myšlení, řeči a chování, a negativní příznaky). Závěrečná část představuje pokus o syntézu, ve které autor předkládá koncept schizofrenie jako specifické poruchy indexikality.

Práce je napsaná zralým odborným stylem a je zřejmý hluboký vhled do problematiky sémiotické metody a její možné aplikace. Oponent rovněž vysoce oceňuje autorovu orientaci v psychiatrické tématice, která je profesně autorovi pochopitelně vzdálenější. Z toho také vyplývají některé nepřesnosti, které však oponent zcela záměrně nebude vyjmenovávat ani na ně poukazovat, aby nedošlo ke snížení dojmu z velmi kvalitní práce. I tak je autorova orientace

v tomto poli úctyhodná. Problémy zmíněné explicitně níže je vhodné považovat za důležité z toho důvodu, že jejich vyřešení může autorovi pomoci v dalším bádání v této oblasti a rovněž pomoci v případě publikování práce (ať již formou obsáhlejšího přehledného článku nebo, lépe, monografie), které vřele doporučuji.

Oponentovo shrnutí práce, její koncepční příspěvek a podstatná zjištění včetně problematických pasáží:

Autor vychází z předpokladu, že příznaky duševních poruch lze pojmut jako znaky, konceptualizovatelné sémiotickou metodu analýzy procesu značení (sémiozy). Ta pak může pokrývat jak spektrum subjektivních prožitků nemocného, tak jejich interpretaci klinikem. Autor vymezil základní znakové jednotky hlavních příznaků a pokusil se je převést do sémiotického konceptu, který má ambice na přesažení standardně používaného neurokognitivního, fenomenologického a komunikačního přístupu. *In concreto*, halucinace autor interpretuje jako narušení v odkazování k objektu (zdroji), tedy narušení indexikality procesu sémiozy. S tímto konceptem nelze nežli souhlasit a *de facto* se shoduje se standardním akademickým pojetím fenomenologie halucinací a příbuzných fenoménů. Za sémiotickou jednotku bludu pak autor považuje narušení na úrovni interpretantu, konkrétně dicisigna, resp. propozic. Koncept autor dále rozvíjí rozdělením na centrální bludnou propozici vázanou na narušení jáství a periferní bludné propozice, které jsou z narušení centrálního dicisigna vyvozeny. Oponent úvahu považuje za plausibilní a nosnou s jednou výhradou. Ta se pak týká metodického problému autorových zdrojů informací o schizofrenii. Autor při konceptualizaci vychází primárně textů operacionálních klasifikačních manuálů DSM-V a ICD-10 (a od nich odvozených strukturovaných interview apod). To je jistě celkem v pořádku, nicméně je vhodné si být plně vědom, že DSM-V a ICD-10 manuály představují pouze praktické nástroje pro operacionální diagnostiku a v žádném případě nenahrazují (ani na to neaspírují) psychiatrické učebnice či monografie. Jde vlastně o neúplné seznamy vybraných (!) příznaků, které potřebujeme pro diagnózu, resp. pro odlišení jedné nosologické jednotky od jiných. Operacionální kritéria jsou tedy definována jen jako zcela praktické a „ateoretické“ seznamy. Vcelku výstižná analogie odpovídá předpokladu, že botanický klíč (tak jsou na úrovni nosologie pojaté manuály DSM-V i ICD-10) může studentovi nahradit učebnici botaniky. Nemůže. Důsledky využití pro potřeby sémiotické analýzy symptomatiky schizofrenie primárně zdrojů z diagnostických manuálů se promítají právě i do analýzy bludů, resp. bludného systému. Vznik

bludného systému cestou generalizace centrálního bludu do dalších oblastí života člověka je pro schizofrenii totiž vcelku netypický (vyskytnout se však může, proto je uvedený v dg. manuálech, jde však skutečně spíše o výjimku). Bludný systém není pro schizofrenii patognomický. Pro schizofrenii je naopak velmi typický výskyt jednoho nebo i více fragmentárních bludů, které nemají tendenci k „šíření“, zůstávají víceméně ohraničené a navzájem nezávislé. Je-li jich vůbec několik, týkají se odlišných oblastí života a navzájem spolu nekorespondují /jde tedy o více nezávislých centrálních bludů/. Generalizace (jinak „systematizace“) bludů je naopak charakteristická pro jiné onemocnění a to tzv. „trvalou poruchu s bludy“, dříve označovanou jako paranoia (F22). V případě této práce, resp. hledání společných sémiotických jmenovatelů příznaků schizofrenie pak tato skutečnost není úplně marginální. Ostře ohraničené, navzájem nezávislé a často bizarní (nelogické, a byť jen teoreticky nemožné) bludy bez tendence k systematizaci jsou pro schizofrenii mimořádně typické, resp. patognomické. Jako takové by stály za hlubší analýzu. Oponent má obavu, že takto došlo k podcenění role narušení na úrovni interpretantu, konkrétně argumentu, který by toto „nekorespondování“ několika bludných fragmentů mohl popsat. Na druhou stranu, zdůraznění role patické propozice vázané na jáství jako podkladu nevyvratitelnosti bludného přesvědčení (dicisigna) je koncept nosný, který oponent vysoce oceňuje.

Výše uvedený problém limitace hlavních zdrojů o fenomenologii (symptomatice) schizofrenie na diagnostické manuály se pak, bohužel, zásadněji promítá do analýzy dimenze dezorganizace (formálních poruch myšlení). Problém spočívá v tom, že do dimenze „dezorganizace myšlení“ primárně řadíme u schizofrenie několik zcela zásadních a nesmírně zajímavých příznaků z oblasti hrubého narušení vlastní struktury myšlenkového procesu. Jde o pravou inkoherenci, neologismy, zárazy, abstrahující myšlení (nemocný např. „posílá ruku domů pro peníze“) a především paralogii. Autor tyto příznaky sice na str. 77 a 78 zmiňuje, ale ve vlastní analýze se věnuje primárně alogii. Pro potřeby sémiotické analýzy by však bylo primárně potřeba detailně analyzovat paralogii, které přímo odkazuje k modelovému narušení, které je velmi typické pro schizofrenii. Jde o hrubé narušení logické vazby myšlení, kdy myšlenky na sebe navazují nepodstatnými vztahy a náhodnými asociacemi s tím, že stránka gramatická nemusí být narušena. K dokumentaci uvádím dva příklady od nemocných, ze své vlastní praxe. Pacientovi jsem předepsal při chřipce Celaskon a pacient ho odmítl užívat se slovy „Celaskon nebudu užívat, neboť nechci skonat v cele.“ Ve druhém příkladu jsem

unavený po prosincové celonoční službě ordinoval a pacient mi k Novému roku přál takto: „*Tak Vám pane doktore přeji vše nejlepší a hlavně, abyste měl hodně šťávy, ...hmm třeba malinové, nebo taky lesní plody, ano, ta je také dobrá!*“. Tyto příklady dokumentují typické paralogie, zcela charakteristické pro schizofrenii (nikoliv pro jiná psychotické onemocnění), které by si zasloužily detailní sémiotickou analýzu v kontextu kapitoly o dezorganizaci myšlení. V tomto případě bych očekával (a očekával jsem) popis narušené sémiozy na ose „legisignum (narušení zákonitosti ve využití kontextu) - symbol – argument event. dicisignum“.

V této kapitole o dezorganizaci se naopak autor věnuje především ochuzení myšlení, což není zcela přesné. Např. na straně 84 autor uvádí „Proč se ovšem dezorganizace řeči projevuje různým způsobem, u jednoho pacienta ochuzením řeči a u druhého nelogičností?“. Nutno zdůraznit, že jde v kontextu pozitivních a negativních příznaků o dva zcela odlišné okruhy. Dezorganizace myšlení patří jednoznačně mezi pozitivní příznaky (společně s halucinacemi, bludy, a katatonii), naopak ochuzení řeči (alogie) patří mezi příznaky negativní (společně s emočním oploštěním, abulií a sociálním stažením). Oba symptomatologické clusterly se tady týkají jiných skupin nemocných a do určité míry se navzájem vylučují. Tato nesrovnalost se bohužel promítá do celého oddílu věnovaného „dezorganizaci řeči“, které se interpretačně koncentruje na problematiku délky promluvy (tedy ochuzení) a nejsou adekvátně a dostatečně do hloubky podchyceny právě strukturální formální poruchy myšlení (neologismy, paralogie, inkoherece, zárazy apod.), které podle oponenta představují pro sémiologickou analýzu nejatraktivnější objekt studia. Mimo jiné již proto, že dosavadní přístupy deskriptivní a interpretační psychopatologie nepřinesly v této dimenzi nijak objevné nebo nosné vhledy<sup>1</sup>.

V kontextu této mírné „kritiky“ analýzy dezorganizace je však nutno zdůraznit, že na straně str. 93 již autor správně uvádí: „Celé spektrum symptomů se totiž často rozděluje na oblast

---

<sup>1</sup> Naopak ochuzení řeči (alogie, resp. „poverty of speech“) patří mezi příznaky negativní a její vznik je vysvětlován jiným mechanismem nežli dezorganizace. Je považována za důsledek emočního oploštění, tedy snížení amplitudy emočních výkyvů projevující se neschopností prožívat radost i smutek, tedy obou pólů emoční odměny (této problematice se na str. 107 autor zcela oprávněně věnuje). Řeč jako společenský fenomén je evolučně podmíněná a jako taková přináší pocit odměny (proto obecně mluvíme více, nežli vyžaduje vlastní adaptivní potřeba sdílení informací). V případě oploštění emocí je emoční odměna nemožná, proto nemocný schizofrenií hovoří „méně slovy“ (= „a-logos“), nicméně logická struktura (jak je mj. patrné i z dobře zvoleného příkladu 4.1 na str. 80) je nenarušená, není „dezorganizovaná“..

*pozitivních a negativních symptomů*, přičemž do první kategorie spadají především bludy, halucinace a dezorganizace řeči a chování, kdežto druhá kategorie zahrnuje projevy „deficitní“, například oploštění emocí, abulii (ochuzení vůle), ochuzení řeči a další...“. Shrnuto, z uvedeného vyplývá, že alogie a dezorganizace myšlení by měly být sémiotickou analýzou interpretovány odděleně, odpovídají odlišným fenotypům nemoci, které se vyskytují v odlišných podskupinách pacientů. Tento problém však autor může v budoucnu kreativně adresovat doplňující analýzou.

Shrnutí a závěr Oponentského posudku:

Jedná se o vysoce kvalitní a erudovanou teoretickou práci, která přináší řadu nových myšlenek a impulzů. Stěžejní autorovu myšlenkou je pojetí schizofrenie jako onemocnění, kdy dochází k narušení indexikality, která objekt odlišně vztahuje vůči „souboru znaků jáství“. S touto myšlenkou lze jistě souhlasit. Nejen, že je kvalitně zdůvodněná v práci, ale také se překrývá s opakovaně zmiňovaným konceptem „metareprezentace“ a dobře interpretuje především příznaky pozitivní. Na druhou stranu je otázka, zda lze takto vysvětlit skutečně příznaky všechny. Podle oponenta tak práce v první řadě představuje kvalitní teoretickou platformu pro formulaci hypotéz, které by měly být následně testovány empirickými výzkumnými metodami. Výše uvedené problematické aspekty považuji spíše za impulzy pro další práci a inspiraci k dalšímu rozvíjení konceptu. Práce jako taková jednoznačně vysoce převyšuje standard disertačních prací a jako takovou si jí se vším entusiasmem dovoluji doporučit k obhajobě titulu Ph.D.

J. Horáček

Dotazy oponenta, které by měly být diskutovány během obhajoby práce:

- 1) Mohl by se autor pokusit o sémiotickou analýzu dvou výše uvedených reálných příkladů z praxe oponenta? Následně by bylo vhodné porovnat, nakolik se tato analýza shoduje se závěrem Dizertační práce, který považuje schizofrenii za poruchu indexikálního vztahu mezi objektem a souborem znaků jáství.

2) Na str. 109 autor uvádí „Například bludy jsem v této práci charakterizoval jako propozice začleněné do struktury propozic jáství na základě poruchy indexikality. Taková propozice se následně projevuje jako bizarní, nevyvratitelné přesvědčení. Co když ale obsah bludné propozice není bizarní? Ačkoli by tato propozice nebyla co do obsahu bizarní a nejspíše by se pacient ani tolik nedostával do střetu se svým okolím ohledně její pravdivosti (a tedy by se tolik neprojevovala její nevyvratitelnost),...“. Oponent by v této souvislosti rád požádal autora o zamyšlení či spekulaci nad empirickým faktem, že bizární bludy (typicky u schizofrenie) jsou výrazně lépe léčitelné nežli nebizární bludy (tedy teoreticky možné), které doprovázejí paranoiu (trvalou poruchu s bludy, F22 dle ICD-10).